


Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

TP 007/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 - PA Nº 0702/2022 

Sessão - dia 19 de maio de 2022, às 09h00min. Objeto: Contratação de 
empresa para execução de obras pavimentação de vias públicas no 
Distrito de Quicé, no Município de Senhor do Bonfim - BA, com 
fornecimento de material e de mão de obra, conforme planilha 
orçamentária.  
Local do Edital: www.senhordobonfim.ba.gov.br (Link Licitações). 
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 
12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. 
Alfredo Reis Mulungú – Presidente da COPEL. Publique-se. 

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 3

TP 007/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO 

CARTA CONVITE Nº 007/2022 - PA Nº 0703/2022 

Sessão - dia 11 de maio de 2022, às 15h00min. Objeto: Contratação de empresa 
para execução de implantação de Portal em Eucalipto das duas vias principais 
da entrada da cidade, Avenida antônio Laurindo e Avenida ACM, no município 
de Senhor do Bonfim - BA, com material e mão de obra, conforme planilha 
orçamentária. Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 
às 12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. 
Alfredo Reis Mulungú – Presidente da COPEL. Publique-se. 
 

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 4

AVISO

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0673/22,
DISPENSA  Nº  0537/2022  que  tem  por  objeto:  Prestação  de  serviço  por  tempo
determinado com levantamentos de dados audiovisual, gravações em mídia com HD,
pen drive entre outros, relatórios fotográficos de todo acervo desde a criação da data
comemorativa de São João, com carga horária de 40 horas semanais, afim de compor o
Comitê  Técnico  dos  festejos  folclóricos  a  ser  realizados  e  administrados  por  esta
secretaria, com o contratado ISRAEL SANTANA DA SILVA SANTOS, inscrito no CPF nº.
038.953.825-66 no período entre data início 01/04/2022 até data término 01/07/2022, no
valor global de R$ 3.636,00 (três mil e seiscentos e trinta e seis reais), de acordo com o
art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO
BONFIM-BAHIA,  01  de  abril  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE  AZEVEDO  JUNIOR  -
Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0623/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0537/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0673/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Prefeito.
Contratado(a): ISRAEL  SANTANA  DA  SILVA SANTOS,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
038.953.825-66
Objeto: Prestação  de  serviço  por  tempo determinado  com levantamentos  de  dados
audiovisual, gravações em mídia com HD, pen drive entre outros, relatórios fotográficos
de todo acervo desde a criação da data comemorativa de São João, com carga horária
de 40 horas semanais, afim de compor o Comitê Técnico dos festejos folclóricos a ser
realizados  e  administrados  por  esta  secretaria.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.636,00 ( três mil e seiscentos e trinta e seis
reais)
Vigência: 01  de  abril  de  2022  até  01  de  julho  de  2022
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 5

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0672/22,
DISPENSA Nº  0536/2022  que  tem  por  objeto:  Prestação  de  serviço  como  Auxiliar
Administrativo, com carga horária de 40 horas semanais, afim de atender as demandas
da  Coordenação  de  Políticas  de  Promoção  da  Igualdade  Racial,  na  realização  do
Projeto de Mapeamento Afro Brasileiro com busca ativa nas Comunidades Quilombolas
do nosso Município, com o contratado WELLINGTON JESUS OLIVEIRA , inscrito no
CPF  nº.  710.681.974-39  no  período  entre  data  início  05/04/2022  até  data  término
05/07/2022, no valor global de R$ 3.636,00 (três mil e seiscentos e trinta e seis reais),
de  acordo  com o  art.  24,  inciso  II,  e  o  parágrafo  único,  do  art.  26  da  Lei  Federal
8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma
da  lei.  SENHOR  DO  BONFIM-BAHIA,  05  de  abril  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE
AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0622/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0536/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0672/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Prefeito.
Contratado(a): WELLINGTON  JESUS  OLIVEIRA,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
710.681.974-39
Objeto: Prestação de serviço como Auxiliar  Administrativo,  com carga horária de 40
horas  semanais,  afim  de  atender  as  demandas  da  Coordenação  de  Políticas  de
Promoção da Igualdade Racial, na realização do Projeto de Mapeamento Afro Brasileiro
com  busca  ativa  nas  Comunidades  Quilombolas  do  nosso  Município.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.636,00 ( três mil e seiscentos e trinta e seis
reais)
Vigência: 05  de  abril  de  2022  até  05  de  julho  de  2022
Data da Assinatura: 05 de abril de 2022.

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RATIFICAÇÃO

O Prefeito  Municipal  de  SENHOR DO  BONFIM-BAHIA no  uso  de  suas  atribuições
legais,  RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0674/22,
DISPENSA  Nº  0538/2022  que  tem  por  objeto:  Prestação  de  serviço  por  tempo
determinado para coleta de dados, como escrita, reprodução de todo acervo histórico
referenciado e já existente ao que compõe a data comemorativa do São João, com
carga horária de 40 horas semanais, afim de compor o Comitê Técnico dos festejos
folclóricos a serem realizados e administrados por esta secretaria, com o contratado
ALEXSANDRO BARBOSA, inscrito no CPF nº. 952.015.645-34 no período entre data
início 01/04/2022 até data término 01/07/2022, no valor global de R$ 3.636,00 (três mil e
seiscentos e trinta e seis reais), de acordo com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único,
do art.  26 da Lei Federal 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais
efeitos. Publique-se na forma da lei. SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 01 de abril de 2022.
LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 0624/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0538/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0674/22

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Prefeito.
Contratado(a): ALEXSANDRO BARBOSA, inscrito no CNPJ/CPF nº.  952.015.645-34
Objeto: Prestação  de  serviço  por  tempo  determinado  para  coleta  de  dados,  como
escrita, reprodução de todo acervo histórico referenciado e já existente ao que compõe
a data comemorativa do São João, com carga horária de 40 horas semanais, afim de
compor o Comitê Técnico dos festejos folclóricos a serem realizados e administrados
por  esta  secretaria.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal
8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.636,00 ( três mil e seiscentos e trinta e seis
reais)
Vigência: 01  de  abril  de  2022  até  01  de  julho  de  2022
Data da Assinatura: 01 de abril de 2022.

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



RESUMO DO CONTRATO Nº 0639/2022
Nº LICITAÇÃO PE023/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0479/21

Contratante: O  MUNICÍPIO  DE  SENHOR  DO  BONFIM,  pessoa  jurídica  de  direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na RUA
JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP: 48970-000
neste  ato  representado  por  seu  Prefeito.
Contratado(a): TUBOS BONFIM  PREMOLDADOS  LTDA,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
07.708.585/0001-48.
Objeto: Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  pré-moldados  tipo:  Tubo  de
Concreto (manilhas) e Meios fios para atender as necessidades de manutenção dos
serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de
Senhor  do  Bonfim  -  BA
Fundamentação  Legal:  Lei  Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 572.279,60 ( quinhentos e setenta e dois mil,
duzentos  e  setenta  e  nove  reais  e  sessenta  centavos)
Vigência: 04  de  maio  de  2022  até  04  de  novembro  de  2022
Data da Assinatura: 04 de maio de 2022.

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 8

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

PORTARIA nº 021/2022. 

de 03 de maio de 2022. 

 

Dispõe sobre a designação de Comissão para 
transição do gerenciamento das unidades de 

saúde de média e alta complexidade do 
Município de Senhor do Bonfim, Hospital Dom 

Antônio Monteiro - HDAM e Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA 24hr, para Organização 

Social – OS - FUNDACAO ABM DE PESQUISA E 
EXTENSAO, assim qualificada no Município de 

Senhor do Bonfim, e dá outras providências . 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, Laércio Muniz de Azevedo 

Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei Orgânica do Município; 

 

Considerando a contratação  de Instituição de Saúde qualificada como Organização Social, para efetuar de 

forma complementar com o poder Público Municipal na gestão, planejamento, operacionalização e 

execução das ações e serviços de saúde do Complexo Hospitalar formado pela Unidade de Pronto 

Atendimento UPA 24H e Hospital Dom Antonio Monteiro – HDAM, em regime de 24horas/dia, FUNDAÇÃO 

ABM DE PESQUISA E EXTENSÃO, inscrito no CNPJ nº 05.413.532/0001-20, com fundamentação legal na Lei 

Federal 8.666/93. 

 

Considerando a necessidade de designação de Comissão de Transição, com representantes do Poder 

Público Municipal e da Organização Social contratada.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam designados, como representantes do Poder Público para compor a Comissão de Transição, 

os servidores:  

 

1) Iago da Silva Bonfim 

CPF Nº 070.739.435-05 

Matrícula: 4889 

 

2) Tatiane Pina Linhares 

CPF Nº 029.847.236-86 

Matrícula: 2463 

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 9

PORTARIA

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro 

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000 

CNPJ: 13.988.308/0001-39 

www.senhordobonfim.ba.gov.br 

 

3) Claudia Suely Jambeiro Soares 

CPF Nº 411.636.305-78 

Matrícula: 2208 

 

Art. 2º - Na condição de representantes da Organização Social mencionada, para compor a Comissão de 

Transição, ficam designados: 

 

1) Alfredo Gonçalves Ferreira Junior. 

RG: 4.138.670-13 SSP -Ba 

CPF: 504.802.435-49  

 

2) Alessander Rodrigues da Rocha 

CPF: 023.434.947-62 

RG: 083599993 IFP RJ 

 

3) Daiana Gonçalves Galvão 

CPF: 040.530.075-18 

RG: 14.460.537-68 SSP-BA 

 

Art. 3º - A Comissão elaborará relatório de transição que deverá ser concluído no prazo de 60 (sessenta) 

dias. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fica revogada em especial a portaria 

026/2022, de 26 de abril de 2022. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 03 de maio de 2022. 

 

Laércio Muniz de Azevedo Júnior 
Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim – Ba 

Edição 2.943 | Ano 10
04 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: PQVKRKAE-Y2BMX8OK-XOIBO90C-MF8ITGQP
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	LICITAÇÃO
	TP 007/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

	AVISO
	AVISO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-05-04T16:32:50-0300




